E. PASCUAL.

## SUSPENSIÓN DE RELACIONES

ENTRE IBIZA Y BRISCH

(1305)

De nos en Dalmauça Garriga tenen loch del senyor rey, al amat en Bn. sa fortea, batle en Euissa per lo dit senyor rey, saluts. Con manament sia stat fet per lo dit senyor Rey que nul hom de la jurisdicció del dit senyor Rey no gos anar a Brisch, negun de Brisch no gos assi venir ne en la jurisdicció del dit senyor rey; e hajam entes quen Colombers, barquer de Malorques, ab j carrech de sal sia anat a Brisch contra lo manament del dit senyor rey, emperço, deim e us manam que si lo dit Colombers venia aqui que vos quel presesetz e pres quel nos tramatessez ensemps ab aquels qui ab aquel hi anaren que sien de la jurisdicció del dit senyor rey; e encara que us manam que vista la present fassatz cridar que nul hom no hi gos anar qui sia de la jurisdicció del dit senyor sotz pena de cors e d'hauer; e aqui mateix que nul hom del dit senyor de Brisch no gos assi venir ne en lo dit regne, e si per ventura podietz saber que negu altre que fos de la jurisdicció del dit senyor rey hi fos anaf fesetz lo pendre e pres tramatz lur, e fetz manament al guardia del port que asso deia tenir aprop. Datum Majoricis xvij kalendas augusti anno Domini M° ccc quinto.—(ARCH. DE LA CURIA DE LA GOB. DEL REINO DE MALL.—*Lib. Litt. Reg.*)

E. FAJARNÉS.

## DEFENSA DE MALLORCA CONTRA PEDRO IV DE ARAGÓN \*

(1343)

[CONCLUSIÓN]

AMOS fin á esta materia insertando la copia del documento que, en la *cabeza* que precede á los que llevamos publicados, calificamos de manifiesto ó protesta del rey de Mallorca (\*\*). Dicha copia está sacada de la que hay en la pág. 91 del tomo 29 de la expresada *Colección de documentos inéditos del Archivo de la Corona de Aragón*. Por lo interesante del expresado documento y para inteligencia de aquellos de nuestros lectores poco versados en el latín, añadimos su traducción.

Jacobus Dei gratia Rex Majorice comes Ros-silionis et Ceritanie ac Dominus Montispesu-lani. Fidelibus nostris Majorice. Salutem et gratiam. Sicut nos credimus recordari et oculatum fieri potest fides post inceptam guerram inter nos et Regem Aragonum hostem nostrum etiam post inceptum et quasi completum stolem ipsius hos-tis nostri nobis frequenter et cum magna instan-cia suplicastis ut inter alia ad Regnum nostrum Majorice pro illius defensione et salvamento transmeare personaliter deberemus adiendo quod adventus noster toti ipsius Regni universi-tati et vobis specialiter placidus multum esset et multum gentes ad defensionem nostre corone jurium solidaret ob quod et nolentes Regnum nos-trum sine defensione virili remanere adversus dic-tum hostem nostrum non evitato persone nostre periculo et non expectato certo gualearum nume-ro quem armari faciebamus cum quibus dicti Re-gis stoleo resistere verisimiliter poteramus cum duabus gualeis solum huc venimus ad defendum nos et Regnum nostrum et rempublicam regni nostri et mandavimus sepe vobis ut pro defensio-ne civitatis et regni provisiones debitas faceretis post plura autem ad ultimum nobis in dicta civi-tate existentibus et vaccantibus ad illam viriliter defendendam venti non fuistis nobis exponere quod vel subponeremus personam nostram et

(\*) V. el BOLETIN, tom. VI, págs. 116, 121, 143, 168, 182, 197, 216 y 235.

(\*\*) Este el documento citado en la primera colum-na de las págs. 143 y 144 de este tomo.

bona nostra voluntati dicti hostis nostri vel quod non defenderetis adversus ipsam dictam civitatem quod alienum nisi consultius egeritis fidelitati et legalitati poterit judicari ut quid quod nos obtulerimus et offeramus per presentes ad convenções redire dudum inhibitos inter nos et dicti hostis nostri predecessores et inter nos et ipsum renovatas et omnia agere que juxta illas fienda sunt et omnia ultra non obstante quod ab hiis de jure simus penitus liberati quod vos nobis dixeritis nos ac civitatem non defendere nisi ipsius hostis nostri voluntati nos et bona nostra penitus supponamus licet intellexeritis quod ipse hostis noster si posset pesime nostram personam non omiteret pertractare. Quare vobis mandamus et vos ducimus requirendos ut adversus hostem nostrum qui maliciose et contra justiciam coronam nostram nititur subponere attento in spetiali quod dictas convenciones servari parati sumus licet non simus astricti aliter de jure terram regnum et civitatem et nostros fideles et eorum bona fideliter defendatis cum nos inviti verborum expicatorum nobis per vos ut prefertur ratione dictam civitatem deserterimus et regnum magis inviti ex vestro defentionis defectu deserere ex dicto periculo habeamus et inter alia attendatis quod nobis et filio nostro primogenito fecistis adversus quascumque personas homagium et juramentum. Data in Castro nostro de Pollencia XXVIII die madii anno Domini Millessimo trecentessimo quadragesimo tercio.

Per dominum Regem.—Perpinianus Imberti.

Que quidem littera patens erat et sigillo secreto in ejus dorso sigillata dicti olim Regis Majorice.

Jaime, por la gracia de Dios rey de Mallorca, conde de Rosellon y de Cerdaña y señor de Montpeller, á nuestros fieles de Mallorca salud y gracia. Recordamos con certeza y á la vista se puede demostrar, que después de comenzada la guerra entre nos y el rey de Aragón nuestro enemigo, y aun después de principiada y casi completa ya la armada de dicho nuestro enemigo, muchas veces y con grande instancia nos suplicasteis, entre otras cosas, que viniesemos personalmente á nuestro reino de Mallorca para su custodia y defensa, añadiendo que nuestra venida á toda la Universidad y á vosotros en especial sería muy grata y que mucho animaría á

las gentes para la defensa de los derechos de nuestra Corona. Por lo que, y no queriendo que nuestro reino quedara sin varonil defensa contra nuestro enemigo, sin esquivar el peligro de nuestra persona y sin aguardar cierto número de galeras que haciamos armar con las cuales probablemente hubieramos podido resistir á la flota del dicho rey, con solo dos galeras vinimos aquí para defender á nos y á nuestro reino y á su gobierno, y muchas veces os mandamos que tomaseis para este objeto las medidas necesarias. Ahora ultimamente, sin embargo, después de muchas otras cosas, nos hallandonos en persona en la ciudad y no descuidando en defenderla varonilmente, habeis venido á decirnos que sometiesemos nuestra persona y nuestros bienes á la voluntad de dicho nuestro enemigo ó que de lo contrario no defendereis contra él dicha ciudad; lo cual, si no ha sido hecho irreflexionadamente, podría parecer contrario á vuestra fidelidad y á vuestro deber. Y aunque nos hayamos ofrecido y por las presentes ofrezcamos acatar los convenios de tiempo atrás pactados entre nuestros predecesores y los de nuestro enemigo y por nos y por él renovados, y cumplir con todo lo que en ellos se contiene, no obstante de que ya por derecho estamos de ellos desligado, todavía vosotros nos decis que á nos ni á la ciudad no defendereis si nuestra persona y nuestros bienes no sometemos al arbitrio de nuestro enemigo, bien que no ignorais que este no dejaría de maltratar pésimamente nuestra persona si pudiese. Por lo que os mandamos y os requirimos que fielmente defendais el pais, el reino y la ciudad y á nuestros leales y á sus bienes, contra nuestro enemigo, que maliciosamente y contra justicia intenta someter nuestra Corona, atendiendo en especial que estamos dispuesto á mantener los referidos convenios, aunque por derecho no vengamos á ello obligado, y ya que nos, aun contrariado por vuestras manifestaciones que arriba se refieren, hemos servido con empeño la ciudad y el reino no nos forceis á que, mas contrariado todavía, hayamos de abandonar esta empresa por falta de vuestra ayuda; y tened en cuenta además entre las otras cosas que á nos y á nuestro hijo primogénito habeis prestado juramento y homenage contra cualesquiera personas. Dada en nuestro castillo de Pollensa el dia xxvij de mayo del año del Señor mil trescientos